1o O Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV 
tem por finalidade criar mecanismos de incentivo à produção e 
aquisição de novas unidades habitacionais ou requalificação de 
imóveis urbanos e produção ou reforma de habitações rurais, 
para famílias com renda mensal de até R$4.650,00 (quatro mil, 
seiscentos e cinquenta reais), com a possibilidade de 
inclusão a critério do adquirente de equipamentos de 
microgeração ou de minigeração distribuída fotovoltaica 
ou eólica, e compreende os seguintes subprogramas: (NR) 

(...) 

§ 1º Para os fins desta Lei, considera-se:

[...]

............................................................................................. 

Art. 6o-A.  As operações realizadas com recursos 
advindos da integralização de cotas no FAR e recursos 
transferidos ao FDS, conforme previsto no inciso II do caput do 
art. 2o, são limitadas a famílias com renda mensal de até R$ 
1.395,00 (mil trezentos e noventa e cinco reais), e 
condicionadas a:  

I - exigência de participação financeira dos beneficiários, 
sob a forma de prestações mensais, permitindo-se o 
abatimento dos valores correspondentes ao montante de 
energia elétrica proveniente de microgeração ou de